
54964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2023, n. 995
Atto di proroga della Convenzione tra Assessorato alle Politiche della Salute e Comando Regionale Puglia - 
Guardia di Finanza.

L’Assessore alla Sanità ed al Benessere animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario 
responsabile di Posizione Organizzativa, e confermata dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, riferisce quanto segue:

	La Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza hanno approvato, in data 29 
luglio 2003, un protocollo d’intesa in materia di controllo della spesa sanitaria, al fine di consentire il 
monitoraggio e l’analisi della spesa farmaceutica sulla base di quanto disposto dall’art.85 della L. n. 388 
del 23.12.2000 e dall’intesa Stato - Regioni del 23 marzo 2005, rep. 227, che ha introdotto, tra l’altro, una 
serie di vincoli e modalità di valutazione delle Regioni da parte dei tavoli di monitoraggio e verifica, volti 
alla riduzione della spesa farmaceutica. 

	In particolare, il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68 ha demandato (art. 2, comma 2, lett. E) alla 
Guardia di Finanza compiti di prevenzione ricerca e repressione delle violazioni in materia di risorse e 
mezzi finanziari pubblici impiegati a fronte di uscite del bilancio pubblico, nonché di programmi pubblici 
di spesa, avvalendosi (comma 4) delle facoltà e dei poteri previsti dagli artt. 51 e 52 D.P.R. 633/72 e dagli 
artt. 32 e 33 D.P.R. 600/73. 

	Con deliberazione n. 416 del 5 aprile 2007, la Giunta regionale ha approvato la convenzione tra la Regione 
Puglia e il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per il controllo della spesa sanitaria e per la 
durata di 24 mesi, affidando all’Agenzia regionale sanitaria il compito di procedere alla fornitura dei beni 
e servizi di cui alla stessa convenzione. Con la stessa deliberazione è stata istituita una apposita Cabina di 
Regia, con il compito di assicurare il costante monitoraggio sui fenomeni de qua.

	Nel corso degli esercizi successivi, anche in considerazione dei risultati ottenuti, la convenzione è stata 
prorogata a cadenza biennale. Infine, da ultimo, con DGR n. 792 del 17 maggio 2021, la Convenzione è 
stata prorogata, attraverso l’approvazione di Appendice alla Convenzione stessa, con scadenza fissata al 
31 dicembre 2022.

	Preso atto ed accertato che le attività sono proseguite senza soluzione di continuità anche dopo la data 
del 31 dicembre 2022.

	Nel corso delle ultime Cabine di Regia, tenutesi in data 13 gennaio 2023 e 30 giugno 2023, si è manifestato 
l’interesse reciproco alla prosecuzione della collaborazione, e di procedere alla proroga della Convenzione, 
estendendo l’ambito di applicazione della stessa anche ad attività di interesse comune, quali quelle in 
materia di investimenti pubblici e di investimenti di natura comunitaria, al fine della prevenzione di frodi 
e truffe.

	In considerazione delle ingenti risorse che saranno messe a disposizione del Sistema Sanitario Regionale 
in seno alla programmazione dei finanziamenti PNRR, appare utile ed opportuno avvalersi anche in questo 
ambito della professionalità e competenza del Comando Regionale della Guardia di Finanza, anche in 
ragione della deliberanda Convezione PNRR che lo stesso Comando sta siglando con il Gabinetto del 
Presidente della Regione Puglia;

	Al contempo, appare opportuno altresì ricomprendere nell’alveo della Convenzione le medesime attività 
di controllo svolte in ambito sanitario anche all’ambito socio – sanitario ed assistenziale, che sono da 
intendersi strettamente connessi.

	Nel corso della Cabina di Regia del 30 giugno 2023 sono poi state individuate le risorse strumentali utili alla 
implementazione delle attività di cui alla presente Convenzione, la cui esatta definizione e quantificazione 
sarà condivisa nell’ambito della stessa Cabina di Regia.

	In ragione di ciò, si propone di autorizzare l’AReSS ad attivare apposita procedura di acquisto tanto delle 
apparecchiature informatiche quanto delle autovetture, specificando che le stesse dovranno essere 
consegnate munite di apposito “certificato di conformità” ed a provvedere poi alla consegna delle stesse 
al Comando Regionale della Guardia di Finanza. 



                                                                                                                                54965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

	Quanto alle strumentazioni da fornire al Comando Regionale della Guardia di Finanza, sulla base dei 
preventivi forniti dal Comando Regionale della Guardia di Finanza, acquisiti agli atti di questa Sezione, 
l’acquisto in proprietà delle autovetture e delle altre dotazioni organiche è stimata pari a circa € 550.000,00. 

	In ragione di ciò, lo stanziamento da prevedersi per la proroga della Convenzione è pari ad € 550.000,00 
sino al 31 dicembre 2025.

	Al fine di agganciare le attività di cui alla presente Convenzione all’utilizzo dei beni e servizi forniti da 
questa amministrazione al Comando Regionale della Guardia di Finanza per l’espletamento delle stesse, si 
propone pertanto di procedere alla proroga della Convenzione fino alla scadenza fissata per il 31 dicembre 
2025, preso atto ed accertato che le attività sono proseguite senza soluzione di continuità anche dopo la 
data del 31 dicembre 2022.

Tutto quanto sopra considerato, si propone di procedere alla presa d’atto della proroga della Convenzione 
in essere fino al 31 dicembre 2025, con contestuale approvazione del Protocollo di Intesa allegato a formare 
parte integrante del presente provvedimento.

Visti:

	Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

	La Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale 2023”

	La Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

	La DGR n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

	La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

	Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.VO n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 550.000,00, è coperta mediante 
prelevamento dalla Missione 13, Programma 1, Capitolo U0741090 del Bilancio dell’esercizio finanziario 
2023.
All’impegno e alla liquidazione dell’importo di € 550.000,00 si provvederà con successiva Determinazione 
Dirigenziale da adottarsi a cura del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k) 
della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

	Di approvare e prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;



54966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

	Di prendere atto dell’allegato “B” – “Parere Tecnico”, parte integrante della presente deliberazione;
	Di integrare la deliberazione n. 792 del 17 maggio 2021 recante: “Convenzione tra Assessorato Politiche 

della Salute e Comando Regionale Puglia - Guardia di Finanza”, con l’allegata Appendice, denominata 
Allegato “A” – “Atto di proroga Convenzione tra Assessorato Politiche della Salute e Comando Regionale 
Puglia - Guardia di Finanza”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
da sottoscriversi tra la Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, prorogando 
la scadenza della Convenzione di cui si tratta sino al 31 dicembre 2025, preso atto che le attività sono 
proseguite senza soluzione di continuità anche dopo la data del 31 dicembre 2022;

	Di dare atto che l’allegato “A” - “Atto di proroga Convenzione tra Assessorato Politiche della Salute e 
Comando Regionale Puglia - Guardia di Finanza”, parte integrante e sostanziale del provvedimento, sarà 
sottoscritto dal Presidente della Regione;

	Di confermare tutto quanto disposto e previsto dalle precedenti Deliberazioni il cui contenuto si intende 
qui come integralmente riportato;

	Di autorizzare la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla adozione dei provvedimenti conseguenti;
	Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione e sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile di P.O. “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie”
(Anna Cassano)  

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. Pacifico)  

Il Direttore ai sensi dell’art. 18 del DPGR n. 22/2021 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente 
proposta di DGR

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale
( Vito Montanaro )   

L’Assessore alla Sanità e benessere animale
( Rocco Palese )   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

	Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e benessere animale; 
	Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile di Posizione 

organizzativa, dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del benessere animale;

	A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A

	Di approvare e prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
	Di prendere atto dell’allegato “B” – “Parere Tecnico”, parte integrante della presente deliberazione;



                                                                                                                                54967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

	Di integrare la deliberazione n. 792 del 17 maggio 2021 recante: “Convenzione tra Assessorato Politiche 
della Salute e Comando Regionale Puglia - Guardia di Finanza”, con l’allegata Appendice, denominata 
Allegato “A” - “Atto di proroga Convenzione tra Assessorato Politiche della Salute e Comando Regionale 
Puglia - Guardia di Finanza”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
da sottoscriversi tra la Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, prorogando 
la scadenza della Convenzione di cui si tratta sino al 31 dicembre 2025, preso atto che le attività sono 
proseguite senza soluzione di continuità anche dopo la data del 31 dicembre 2022;

	Di dare atto che l’allegato “A” - “Atto di proroga Convenzione tra Assessorato Politiche della Salute e 
Comando Regionale Puglia - Guardia di Finanza”, parte integrante e sostanziale del provvedimento, sarà 
sottoscritto dal Presidente della Regione;

	Di confermare tutto quanto disposto e previsto dalle precedenti Deliberazioni il cui contenuto si intende 
qui come integralmente riportato;

	Di autorizzare la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla adozione dei provvedimenti conseguenti;
	Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione e sul BURP.
  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



54968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

Cod. cifra: GFS/DEL/2023/00016 
 

1 

ALLEGATO B 
 

PARERE TECNICO 
 
La Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza hanno  approvato, in data 29 luglio 

2003, un protocollo d’intesa in materia di controllo della spesa sanitaria, al fine di consentire il monitoraggio e 

l’analisi della spesa farmaceutica sulla base di quanto disposto dall’art.85 della L. n. 388 del 23.12.2000 e 

dall’intesa Stato - Regioni del 23 marzo 2005, rep. 227, che ha introdotto, tra l’altro, una serie di vincoli e 

modalità di valutazione delle Regioni da parte dei tavoli di monitoraggio e verifica, volti alla riduzione della 

spesa farmaceutica.   

In ragione di ciò, si propone di autorizzare l’AReSS ad attivare apposita procedura di  acquisto tanto delle 

apparecchiature informatiche quanto delle autovetture, specificando che le stesse dovranno essere consegnate 

munite di apposito “certificato di conformità” ed a provvedere poi alla consegna delle stesse al Comando 

Regionale della Guardia di Finanza.   

Quanto alle strumentazioni da fornire al Comando Regionale della Guardia di Finanza, sulla base dei preventivi 

forniti dal Comando Regionale della Guardia di Finanza, acquisiti agli atti di questa Sezione, l’acquisto in 

proprietà delle autovetture e delle altre dotazioni organiche è stimata pari a circa € 550.000,00. 

 

 

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMPORTA IMPLICAZIONI DI NATURA FINANZIARIA SUL FONDO 

SANITARIO REGIONALE SI           NO  

 

 

   FIRMA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

  PROPONENTE  

 

  ______________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

SUL FONDO SANITARIO REGIONALE (D.LGS. 118/2011 – Art. 9 c. 4 LL.GG. approvate con DGR 2100/2019) 

FIRMA DEL RESPONSABILE DELLA GSA 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 x 

 
 

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 13-07-2023 08:33:44
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 13-07-2023 08:34:22
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023



                                                                                                                                54969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  1 di 13 

 

 
 

ATTO DI PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA L’ASSESSORATO ALLE 

POLITICHE DELLA SALUTE DELLA REGIONE PUGLIA ED IL COMANDO 

REGIONALE PUGLIA DELLA GUARDIA DI FINANZA. 
Il presente atto viene sottoscritto tra:  

Regione Puglia – C.F.: 80017210727 – con sede in Bari al Lungomare Nazario 

Sauro, legalmente rappresentata dal Presidente della Regione, dott. Michele 

Emiliano, elettivamente domiciliato presso la sede della Regione; 

Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza – C.F.: 80018990723 – 

legalmente rappresentato dal Comandante Regionale, Generale di Divisione 

Fabrizio Toscano, elettivamente domiciliato presso la sede del Comando, 

VISTO 

 l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del 

quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune, i quali, a mente del successivo comma 2-bis, sono sottoscritti, a 

pena di nullità, con firma digitale; 

 la legge 23 aprile 1959, n. 189, concernente “Ordinamento del Corpo 

della Guardia di finanza” che, all’articolo 1, comma 2, punto 3, demanda 

alla stessa i compiti di vigilare, nei limiti stabiliti dalle singole leggi, 

sull'osservanza delle disposizioni di interesse politico-economico;  

 il decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 1999, n. 34, 

concernente il “Regolamento recante norme per la determinazione della 

struttura ordinativa del Corpo della Guardia di Finanza, ai sensi 

dell’articolo 27, commi 3 e 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 13-07-2023 08:34:59
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023



54970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  2 di 13 

 

 

 

 il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68, recante “Adeguamento dei 

compiti del Corpo della Guardia di Finanza, a norma dell’articolo 4 della 

legge 31 marzo 2000, n. 78”, che individua la citata Istituzione quale Forza 

di polizia a ordinamento militare con competenza generale in materia 

economica e finanziaria, sulla base delle peculiari prerogative conferite 

dalla legge e che, in particolare: 

- all’articolo 2, commi 1 e 2, lettere e) e m), attribuisce al Corpo compiti 

di prevenzione, ricerca e repressione delle violazioni in materia di 

risorse e mezzi finanziari pubblici, impiegati a fronte di uscite del 

bilancio pubblico e di programmi pubblici di spesa nonché di ogni altro 

interesse economico-finanziario nazionale o dell’Unione europea; 

- all’articolo 3, comma 1, prevede che il Corpo, in relazione alle proprie 

competenze in materia economica e finanziaria, possa fornire 

collaborazione “agli organi istituzionali, alle Autorità indipendenti e 

agli enti di pubblico interesse che ne facciano richiesta”; 

 il decreto legge 18 settembre 2001 n. 347, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 novembre 2001, n. 405, volto a stabilizzare l’uscita di 

bilancio relativa alla spesa sanitaria, attraverso provvedimenti di 

contenimento e di razionalizzazione; 

 il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, che ha individuato le 

competenze e le funzioni delle Aziende Sanitarie e/o ospedaliere e ha 

regolamentato i rapporti in materia di erogazioni assistenziali per il 

conseguimento degli obiettivi individuati a mezzo di piani sanitari 

nazionali e/o regionali con assegnazioni di risorse finanziarie da parte 

dello Stato e/o Regioni; 



                                                                                                                                54971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  3 di 13 

 

 

 

 il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229, che attribuisce alle Aziende 

sanitarie personalità giuridica pubblica e autonomia imprenditoriale al 

fine di assicurare, anche mediante la realizzazione di un apposito servizio 

interno di controllo gestionale, la razionalizzazione della spesa sanitaria; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001, 

entrato in vigore in 23 febbraio 2002, che provvede a definire i Livelli 

Essenziali di Assistenza (LEA) da garantire a tutti gli assistiti del Servizio 

Sanitario Nazionale; 

 l’articolo 1, comma 14, del decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, 

convertito dalla Legge 24 novembre 2006, n. 286, che ha ribadito, tra 

l’altro, l’impegno degli organismi preposti all’azione di controllo, 

accertamento e riscossione dei tributi erariali nelle attività di contrasto 

all’evasione fiscale e all’impiego del lavoro non regolare; 

 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, concernente “Definizione di 

criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che 

richiedono prestazioni sociali agevolate”, a norma dell’articolo 59, comma 

51, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e, in particolare, l’articolo 4, 

comma 10, ai sensi del quale “nell’ambito della programmazione 

dell’attività di accertamento della Guardia di Finanza, una quota delle 

verifiche è riservata al controllo sostanziale della posizione reddituale e 

patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni, 

secondo criteri selettivi”; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l’articolo 71,  



54972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  4 di 13 

 

 

 

che prevede che “le amministrazioni procedenti sono tenute ad eseguire 

idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati 

dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 

47”; 

 l’articolo 11, commi 11 e 13, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante il “Regolamento concernente la 

revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 

dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, che 

prevede la comunicazione alla Guardia di Finanza dei nominativi dei 

richiedenti nei cui confronti emergono divergenze nella consistenza del 

patrimonio mobiliare, per assicurare coordinamento ed efficacia dei 

controlli che, con criteri selettivi, nell’ambito della programmazione 

dell’attività del Corpo nel settore della spesa pubblica, viene da questo 

riservata al controllo sostanziale della posizione reddituale e patrimoniale 

dei nuclei familiari dei beneficiari di prestazioni; 

 il regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati; 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali), con particolare riguardo all’articolo 2-ter 

(“Base giuridica per il trattamento di dati personali effettuato per 

l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio 

di pubblici poteri”); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 



                                                                                                                                54973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  5 di 13 

 

 

 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

 il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, di “Attuazione della direttiva 

(UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione 

quadro 2008/977/GAI del Consiglio”, con particolare riferimento 

all’articolo 47 (“Modalità di trattamento e flussi di dati da parte delle 

Forze di polizia”); 

 il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n. 15, recante 

“Regolamento a norma dell’art. 57 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 

recante l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del 

Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al 

trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e 

comandi di polizia” e, in particolare, l’articolo 13, comma 1, in base al 

quale “La comunicazione di dati personali a pubbliche amministrazioni o 

enti pubblici è consentita esclusivamente nei casi previsti da disposizioni 

di legge o di regolamento o, nel rispetto dei principi richiamati 

dall'articolo 4, quando è necessaria per l'adempimento di uno specifico 



54974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  6 di 13 

 

 

 

compito istituzionale dell'organo, ufficio o comando e i dati personali 

sono necessari per lo svolgimento dei compiti istituzionali del ricevente”; 

CONSIDERATO CHE 

 in data 13 aprile 2007 è stata sottoscritta, tra l’Assessorato alle Politiche 

della Salute della Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della 

Guardia di Finanza, una specifica Convenzione;  

  da ultimo, giusta D.G.R. 17 maggio 2021 n. 792, la collaborazione è stata 

ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2022; 

 nelle riunioni della cabina di regia svoltesi presso la Regione Puglia nei 

giorni 10 gennaio e 30 giugno 2023, sono state definite le procedure di 

acquisto di beni per la Guardia di Finanza in relazione alla collaborazione 

per il periodo 05 agosto 2020 – 31 dicembre 2022; 

 preso atto della conclusione delle attività operative condotte dalla 

Guardia di Finanza in virtù dei correnti accordi negoziali, come da 

specifiche comunicazioni inviate;   

 vi sono ulteriori margini atti ad estendere l’attività di collaborazione della 

Guardia di Finanza ad ambiti operativi più preganti mediante lo 

stanziamento aggiuntivo di risorse finanziarie messe a disposizione dalla 

Regione Puglia - Assessorato alle Politiche della Salute, da utilizzarsi per 

l’acquisizione dei beni individuati nell’ambito delle cd. cabine di regia, a 

cura dell’AReSs;  

 sussiste il reciproco interesse a sviluppare una collaborazione tra la 

Regione Puglia - Assessorato alle Politiche della Salute - ed il Comando 

Regionale Puglia della Guardia di Finanza, disciplinando modalità di 

coordinamento e cooperazione idonee a sostenere, nel rispetto dei  



                                                                                                                                54975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  7 di 13 

 

 

 

rispettivi compiti istituzionali, la legalità economica e finanziaria 

nell’ambito del proprio territorio di riferimento; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

(Oggetto della Convenzione) 

1. Con la sottoscrizione del presente accordo, da considerarsi a tutti gli 

effetti come prosecuzione ed integrazione della Convenzione 

(sottoscritta in data 13 aprile 2007 e successivamente prorogata), le 

Parti definiscono la reciproca collaborazione, nell’ambito dei rispettivi 

fini istituzionali e in attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo 

di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte lesive 

degli interessi economici e finanziari pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo di sinergie a contrasto degli illeciti 

caratterizzati da più rilevanti profili economico-finanziari per la 

realizzazione di iniziative istituzionali finalizzate alla tutela del Bilancio 

della Regione Puglia in materia di Spesa Pubblica Sanitaria, con le 

modalità già stabilite nei richiamati atti convenzionali. 

2. Per il Comando, la collaborazione di cui al comma 1, in particolare, sarà 

sviluppata tenendo conto degli obiettivi assegnati dal Ministro 

dell’Economia e delle Finanze mediante la direttiva annuale per l’azione 

amministrativa e la gestione e nei limiti delle risorse disponibili. 

Articolo 2 

(Referenti) 

1. Nel quadro di quanto definito nell’articolo 1, i referenti per l’attuazione 

del presente accordo sono: 



54976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  8 di 13 

 

 

 

a. per la Regione: 

(1) sul piano programmatico, il Direttore pro tempore del 

Dipartimento Promozione della Salute, del benessere sociale e 

dello Sport per tutti; 

(2) ai fini del coordinamento delle attività e delle procedure, il 

Dirigente pro tempore della Sezione Amministrazione Finanza e 

Controllo in sanità – Sport per tutti; 

b. per il Comando, che ai fini esecutivi si avvarrà dei dipendenti Reparti 

operativi: 

(1) sul piano programmatico, il Capo di Stato Maggiore e il Capo 

Ufficio Operazioni del Comando Regionale Puglia; 

(2) ai fini del coordinamento delle attività e delle procedure 

amministrative, rispettivamente i dipendenti Comandi Provinciali 

e il Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Puglia d’intesa con 

l’Ufficio Pianificazione Programmazione e Controllo del Comando 

Regionale Puglia. 

Articolo 3 

(Modalità esecutive e trattamento dei dati personali) 

1. Per garantire l’attività di collaborazione, la Regione Puglia: 

a. mette a disposizione della Guardia di Finanza dati, notizie, 

informazioni e analisi di contesto utili al perseguimento delle finalità 

collaborative, nei termini già perfezionati nell’atto del 13 aprile 2007; 

può, in modo motivato, segnalare le misure e/o i contesti su cui 

ritiene opportuno siano indirizzate eventuali attività di analisi e 

approfondimento, fornendo informazioni ed elementi ritenuti utili.  



                                                                                                                                54977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  9 di 13 

 

 

 

Inoltre, fornisce input informativi qualificati di cui sia venuta a 

conoscenza in ragione delle funzioni esercitate, selezionati sulla 

scorta di preliminari approfondimenti e utili per la prevenzione e la 

repressione di irregolarità, frodi e abusi di natura economico-

finanziaria; 

b. assicura l’accesso al Sistema Edotto, costituito da aree applicative di 

interesse per il Corpo, nel rispetto delle modalità operative che 

saranno dettagliatamente specificate con separata convenzione 

tecnica, ove saranno previste misure tecniche e organizzative idonee 

a garantire la sicurezza dei collegamenti e l’accesso selettivo alle 

informazioni necessarie alle finalità perseguite e, per i dati personali, 

adeguate ai rischi presentati dal trattamento. 

2. Ferma restando l’autonomia del Corpo nell’analisi e sviluppo degli 

elementi di cui sia stata ottenuta disponibilità nei modi indicati al 

comma 1, la Guardia di Finanza: 

a. potrà utilizzare, nell’ambito dei propri compiti d’Istituto, i dati e gli 

elementi acquisiti per orientare e rafforzare l’azione di prevenzione, 

ricerca e repressione degli illeciti economici e finanziari in danno del 

bilancio della Regione Puglia in materia di Spesa Pubblica Sanitaria; 

b. nel rispetto delle norme sul segreto investigativo penale, sulla 

riservatezza della fase istruttoria contabile e sul segreto d’ufficio, 

segnalerà alla Regione Puglia, laddove necessario per lo svolgimento 

dei compiti istituzionali del medesimo Ente e limitatamente alle 

informazioni necessarie per tali adempimenti, le risultanze emerse 

all’esito dei propri interventi. La Regione Puglia, a sua volta,  



54978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  10 di 13 

 

 

 

comunicherà al Reparto del Corpo competente eventuali iniziative 

assunte e/o i provvedimenti conseguentemente adottati. 

3. Il trattamento dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività svolte in 

virtù del presente protocollo sono improntati al rispetto dei principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e necessità dettati dal regolamento (UE) 

n. 2016/679, nonché all’osservanza delle disposizioni del D.Lgs. n. 

196/2003, del D.Lgs. n. 101/2018, del D.Lgs. n. 51/2018 e del D.P.R. n. 

15/2018. 

A tal fine, in attuazione degli articoli 32 del citato Regolamento e 25 del  

D.Lgs. 51/2018, le Parti, che operano in qualità di titolari autonomi 

nell’ambito delle rispettive competenze e delle proprie finalità, 

adottano misure tecniche e organizzative adeguate per garantire e 

dimostrare la conformità alle citate disposizioni dei trattamenti di dati 

personali svolti nell’ambito del protocollo, nonché il rispetto dei principi 

ivi previsti, anche con riguardo ai flussi informativi tra le parti. In 

relazione a tali flussi, i dati oggetto di scambio devono essere adeguati, 

pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le quali sono trattati e la 

trasmissione avviene con modalità idonee a garantire la sicurezza e la 

protezione dei dati, osservando i criteri individuati dal Garante in 

materia di comunicazione di informazioni tra i soggetti pubblici. 

La trasmissione delle informazioni relative ai commi precedenti saranno 

effettuate di norma a mezzo posta elettronica certificata (PEC) e inviate 

ai seguenti recapiti:  

a. (Regione): afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it;  

b. (Comando Regionale): ba0210000p@pec.gdf.it.  



                                                                                                                                54979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  11 di 13 

 

 

 

Articolo 4 

(Cabina di Regia ed ulteriori aspetti della cooperazione) 

1. Allo scopo di consolidare procedure operative e di cooperazione efficaci, 

le Parti, di comune accordo, possono promuovere incontri per 

monitorare l’andamento dei fenomeni cui è rivolta l’attenzione 

istituzionale. 

2. Si riconfermano le modalità di convocazione delle riunioni nonché ogni 

altro aspetto tecnico ed organizzativo secondo le indicazioni previste dai 

precedenti accordi sopra richiamati. 

3. Lo svolgimento delle attività disciplinate dal presente protocollo viene 

assicurato con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a 

legislazione vigente, senza comportare nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica. 

Articolo 5 

(Risorse finanziarie) 

1. La Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute, in relazione 

alle attività svolte dal Comando Regionale Puglia della Guardia di 

Finanza, si impegna ad assicurare risorse finanziarie complessive pari a € 

550.000,00 (cinquecentocinquantamila/00) per il periodo di durata del 

presente atto, ovvero dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025. 

2. La definizione del programma di quantificazione dei beni e servizi da 

destinare alla Guardia di Finanza sarà condivisa nell’ambito della cabina 

di regia di cui all’articolo 4. 

3. L’A.Re.S.S. si impegna ad attivare tutte le procedure necessarie 

all’acquisizione dei beni e servizi, che si avvarrà del supporto tecnico del  



54980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

 

  12 di 13 

 

 

 

Reparto Amministrativo della Guardia di Finanza.  

Articolo 6 

(Durata dell’accordo) 

1. Il presente accordo: 

a. tenuto conto dell’esigenza delle parti di dare continuità alle attività 

oggetto dello stesso, è prorogato, in prosecuzione della data di 

scadenza del precedente accordo, sino al 31 dicembre 2025, e potrà 

essere rinnovato, per espressa volontà delle Parti da formalizzare nei 

modi previsti, da manifestarsi almeno 3 mesi prima della scadenza, 

con apposito scambio di corrispondenza; 

b. in qualunque momento della sua vigenza, può essere oggetto di 

eventuali integrazioni o modifiche concordate tra le Parti. 

2. Le comunicazioni relative al precedente comma dovranno essere 

effettuate a mezzo posta elettronica certificata (PEC) e inviate ai 

seguenti recapiti:  

a. Regione Puglia: afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it;  

b. Comando: ba0210000p@pec.gdf.it.  

Articolo 7 

(Rinvio) 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si fa rinvio 

all’articolato della Convenzione sottoscritta in data 13 aprile 2007 e 

successivamente prorogata. 

Articolo 8 

(Obblighi di registrazione) 

Le parti convengono di effettuare la registrazione del presente atto in caso di  



                                                                                                                                54981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

 

  13 di 13 

 

 

 

uso ai sensi dell’art. 4 Tariffa Parte Seconda del D.P.R. n. 131/86.  

 

Bari___________________________  

 

Il Presidente della Regione Puglia  

dott. Michele Emiliano 

Il Comandante Regionale Puglia Guardia di Finanza  

Gen. D. Fabrizio Toscano 

 

 

La presente convenzione, ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 

82, è sottoscritta con firma digitale. 



54982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023


